D.19,2,9,1 – «*Hic subiungi potest, quod Marcellus libro sexto digestorum scripsit: si fructuarius locaverit fundum in quinquennium et decesserit, heredem eius non teneri, ut frui praestet, (...). Sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis quo fructus est pensionem praestet, Marcellus quaerit, quemadmodum praestaret, si fructuarii servi operas conduxisset vel habitationem? Et magis admittit teneri eum: et est aequissimum. (...)*».

Este texto, cujo carácter genuíno parece indubitável, atendendo a que *ULPIANUS* cita a opinião de *MARCELLUS* e dois *rescripta* de *SEPTIMIUS SEVERUS* e de *CARACALA*<sup>51</sup>, na parte inicial, começa por reproduzir um parecer de Marcelo no sentido de que no caso de falecimento do usufrutuário que havia locado um *fundus* o seu herdeiro não ficava obrigado a permitir que o *conductor* continuasse a usar e fruir o prédio<sup>52</sup>. Na parte a seguir transcrita, que aqui nos interessa, diz-se que esse mesmo jurista se interrogava se o colono respondia, na *actio locati*, pelo pagamento da *pensio* na proporção do tempo em

---

os frutos do *fundus* em vida da usufrutuária e de se considerar que houve percepção dos frutos por parte dela quando aquele os separou da terra. A *pensio* era devida pelo colono «*pro fructibus fundi perceptis*», o que justificava o pagamento integral da *pensio* ao herdeiro.

A *ratio* da solução dada em D.7,1,58pr. é fornecida, com notável proficiência, pelo grande jurisconsulto humanista HUGO DONELLUS, versão latina do nome francês Hugues Doneau. Cfr. DONELLUS, Hugo, *Commentariorum de Iure Civili, Liber X, Caput. IX, § 11*, in *Opera Omnia*, tomo III, Lucae, Joannis Riccomini, 1763, cols. 81-82: «*Ratio manifesta: nam si fructuarius ipse percepisset, facti essent eius; nunc autem videtur percepisse, cum conductor percepit. Sed et illud spectandum est, pro qua re colonus debeat mercedem. Debet vero pro fructibus fundi perceptis. Horum enim percipiendorum causa conducitur fundus. Quare si integros percepit, etiam solidam mercedem debet ei, a quo causam habuit percipiendi. Habuit autem a fructuario, qui locavit, et qui nisi locasset, percepisset ipse, et suos fecisset. Quapropter et huic perceptis a colono fructibus integra pensio debetur; et si nondum finito tempore locationis decesserit, integram ad heredem transmittet*».

<sup>49</sup> O pagamento da *merces* nas calendas do mês de Março parece ser igualmente testemunhado por D.24,3,7,2 (acima mencionado): essa contrapartida (como vimos) era anual e o contrato teve início nessa data, ocorrendo o seu vencimento no dia correspondente do ano seguinte.